ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK, Nº542 - CENTRO - 65.968-000 - CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA            Página 1 de 1
CNPJ: 01.616.686/0001-02 – WWW.CMCAMPESTRE.MA.GOV.BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - PROCESSO Nº 005/2026

A Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA, torna público aos interessados que
realizará licitação na modalidade, DISPENSA, na forma ELETRÔNICO, com critério de
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo ABERTO, que fará realizar, sob a égide
da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n.º 123/2006.
Conforme solicitação expressa do Ordenador de Despesa da Câmara, de acordo com
as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de
Referência – Anexo III, deste edital.

OBJETO: A presente licitação tem como finalidade a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada em para aquisição de forma parcelada de
combustível: gasolina comum, disel s10, por prazo de 12 (doze) meses, em atendimento
as necessidades da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no edital.

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Valor Global Estimado da Contratação: R$ R$ 46.811,00 (quarenta e seis mil oitocentos e onze
reais).

Fundamento legal: Art. 72, II da Lei Federal 14.133/2021.

PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 19 de janeiro de 2026 às 08h00 (horário de Brasília)
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21 de janeiro de 2026 às 08h00 (horário de Brasília)
INICIO DA ETAPA DE LANCES: 21 de Janeiro de 2026 às 09h00 (horário de Brasília)
A proposta deve ser enviada para o endereço: www.licitacmcampestrema.com.br

INFORMAÇÕES E DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: O Edital na íntegra encontra-se a
disposição dos interessados na Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA e no site:
https://cmcampestre.ma.gov.br, www.licitacmcampestrema.com.br. Maiores Informações e/ou
esclarecimentos pelo fone (99) 9.8527-1661.

Campestre do Maranhão/MA, em 15 de janeiro de 2026.

Fabio Thiago Montes Ferreira

Agente de contratação
Portaria 003-A/2025

http://www.cmcampestre.ma.gov.br/
https://cmcampestre.ma.gov.br/